Ecquid solerter à profanis excogitata repu-
tantur , præsaga multiformiaque somnia ? Ob-
jiciuntur sopito , sed nunquam animis jacenti
Xaverio , terrarum undarumque tractus immensi ,
gentes innumeræ , portenta periculaque infini-
ta . His interim visis immanibus non interrita
modò , verùm etiam incitata fortitudo , labores
doloresque amplius ampliusque appetit & pro-
vocat . Quæ poetica magis vel inventio , vel ora-
tio , quàm Sibyllæ vaticinatio apud Tibullum ,
apud Virgilium , bella , horrida bella , & Thy-
brin multo spumantem sanguine cernentis ? At

PROSPECTUS

Xaverius animo longissimè excurrens , arcano visu navale prælium spectat ; votisque à se accersitam Lusitanæ classi ex Acena victoriam , dum in templo Malacæ dicit ad populum , figuratè penitusque poeticè describit , ac propheticè nuntiat obstupefactæ concioni . Atq; hæc in specimen libata sufficiant . diffusa namque in omnē panegyrici partē istiusmodi sunt miracula , & inter se nexa : quæ ut suapte naturâ fortasse artificem , divinaq; vi erexerunt ; ita spectatorem ipsā specie suā facile corripiant , tantæq; intentum pulchritudini defigant .

Aliæ occurrabant perpetui contextūs rationes ac viæ (& aliquas in Poeticā jampridem indicavi :) sed eam delegi formam , quæ Xaverianorum plurimas & clarissimas partes operum exprimeret . Nam Ferdinandus à me ita celebratur ; ut quemadmodum fundatoris in æde sacrâ & opere muto insignia disponuntur , sic laudes poemati , & picturæ , ut vocant , loquenti intexantur . Non hæreo in ædificatione quamvis lauta & splendida crescentis assidue molis : ut accipio ex R. P. Theodoro Beteo , Collegii Academiæque Paderbornensis Rectore ; cuius ego h̄umanissimis litteris & alia sum edoctus ad Ferdinandi Principis gloriā scitu dignissima . Xa-

O P E R I S.

verium ipsum, ædi ornamentū suæ induco (quid enim aut congruentius aut illustrius poterat inveniri?) lectissimas Apostoli res Iconibus effinxii: Basilicam hujuscemodi apparatu distinctam, propriis poeticisque formis decorabo. Scena multiplex & magnifica, quæ sacros parietes convestit,

Admiranda tibi gravium spectacula rerum,
quisquis hic piè curiosos intedes oculos, exponet. *Vt pictura, Poesis erit.* Et tali Virgilius ornatu Carthaginense templum descriptis. At ego non simplices tabulas instruxi: certa paria tabularum, præter Furstenbergicam unam, & singularem, Paderbornensi templo appendi; seu rerum, ac miraculorum, sibi pro similitudine partim concinentium, partim ex oppositione alludentium imagines: nisi quòd voces geminas, & ipsas tamen sanè mirificas rerum notas amplissimarum, efferentem Xaverium in principio constitui. Omnia denique sic informata sunt, ut ea qui perleget oculis haud profanis & ineruditis, non *animum picturâ pascat inani.*

Poeticis Iconibus quindecim respondent Commentarii totidem, quorum plerique instar librorum habent; non de Poematis forma versibusque conscripti, quales vulgo appellantur.

OBORIUS

P R O S P E C T U S

tur in opera veterum autorum conditi ad difficultatum enodationem ; sed materiæ Poemati subjectæ , historiæque Commentarii ; quo nomine libros habemus Cæsaris , nudos & venustos ex Tulliano judicio. Equidem venustos perinde meos optarim ; aut, quod majus est , dignitate præditos : nudos certè haud volui *Commentarios rerum , omni ornatu orationis tanquam ueste detractâ.* Neque id scriptionis genus & nomen solummodò nudæ rerum positioni congruere , declarat M. Seneca l. controvers. iii. quódque in dialogo de Claris Oratoribus ait Cicero ; L. Crassi *contra Domitium non est oratio, sed quasi capita rerum , & orationis commentarium paulò plenius* ; idem non incommodè censatur de singulis nostris in D. Xaverium operibus.

Materiem & tanquam solum historia substernit ; cui passim aliquid operis panegyrici inædificatur : ac mera sæpe explicat se narratio historicæ. Parcè profana in comparationem & ornatum adhibui ; sacra ex Divinis Ecclesiasticis que monumentis, largè & variè. Singulis etiam partibus sententiam ex alterutra sancti fœderis pagina præscripsi : quo lemmate persona ferè aut exprimitur aut indicatur ex novo priscové Testamento

O P E R I S.

Testamento illustris , quicum Xaverius compa-
ratur. et si non tam personas , quām res gestas
comparo. Nec offensioni debet esse laudatio-
nis hæc ratio ; cùm Gregorius (de quo antè
dixi) Prophetis , ac Mosi nominatim , & Apo-
stolis fuerit compositus. Gregorio certè , ut de-
monstravi , copiâ excellentiâque miraculorum
non impar Xaverius , verè Thaumaturgus me-
ritoque cognominatus , & Indiarum Apostolus ,
ac *spiritu Prophetiae* , (quod agnoscit Ecclesia)
toto orbe conspicuus ; haud temere profectò , nec
injuriâ cùm Prophetis & Apostolis confertur :
strictim quidem & obiter cum multis ; cum
aliis pleniùs , Mose præsertim & Paulo.

Eliam in primis selegi , parallelum (si verbo
maximè proprio uti conceditur) à flagrantissi-
mo Divinæ gloria studio , & operum naturam
superantium effectione clarissimā. Unde ampli-
ficatus in mirabilibus suis dicitur à Sapiente in elo-
gio illo quod Ecclesiastici c. XLVIII. consigna-
tum , distributè sum persecutus. De hoc insti-
tuto meo plura suo loco , peculiari ad Commen-
tarios præfatione : hīc satis ad tanti Vatis præco-
nium fuerit , annotasse ; quòd in celebri Judæo-
rum Hierosolymitarum ad Joannem legatione ,
ubi est à Christo discessum , quem se esse Bapti-

PROSPECTUS

sta pernegavit , proxima in Eliam percunctatio incubuerit : & idem , quo major non surrexit inter natos mulierum , Domini Præcursor ab Angelo fuerit Eliæ spiritu & virtute commendatus ; à Domino , Eliæ nomine insignitus : quodque verus ipse Christus pro Elia sit putatus & celebratus.

Eliæ Elisæum , propter adductas loco jam signato rationes , adjunxi . Verum , quoniam Eliæus magistro fuit ex Divino jussu Propheta substitutus , & spiritu magistri completus ; cum eo Mastrillum in hac parte , Xaverio quasi Eliæ subrogatum , alicubi perpaucis confero . Miraculis autem Prophetæ geminus utrique Xaverius ; aut sicuti forte dissimilis , at dispar vix usquam conspicitur . His ergo aliisque ex universa Scriptura , & aliquot ex historia Ecclesiastica heroibus componitur Xaverius . Est enim , quod ex Ciceroniano didicimus Antonio , *cum ceteris præstantibus viris comparatio in laudatione præclaræ neque hîc invidiosa ; quandoquidem , sicuti antè sum professus , cœlestium inter se virorum non merita comparo , sed facta .*

Non tamen in Xaverii prodigiis unicè mea versatur commentatio ; ni prodigia numerentur opera Thaumaturgi omnia . Nimirum

O P E R I S.

ejus *virtutes heroicas*, *heroica opera gravissime* di-
xit haud semel à me laudatus Cardinalis; qui
sacræ Rituum Congregationi Præfектus, de
Xaverio Sanctis adscribendo, post causam diu
multumque agitatam & sapientissimè recogni-
tam, ad Pontificem Maximum & supremum
Ecclesiæ Senatum retulit. Cujus in sententiam
ivit, nisi potius præiisse dicendus est orbis ter-
rarum universus; & unanimi consensu agnovit,
justaque admiratione prosecutus est planè heroi-
ca Xaverii facinora. Tales ego tantasque Apo-
stolicarum virtutum actiones, Xaverianis con-
junctas prodigiis & individuas, totis passim
commentariis pertracto, extremis potissimè:
ubi, occasione fundatæ à Principe Ferdinando
ad Sinas & Japones missionis, Evangelici ope-
rarii formam propono, imaginem Xaverii, qui
miraculis omnibus, quæ fecit, majus ipse exti-
tit miraculum.

Principio consilium mihi fuerat, Lector Eru-
dite, singulas Poematis Icones brevi explica-
tione materiæ, quæ hujuscemodi tabulis am-
bitur, cum aliqua insigni comparatione illustra-
re. Sed ipsa statim argumenti benignitate cap-
tus, sensimque proiectus, nec tamen inconsi-
deratè, specimen dedi, quid fieri in hoc genere
iiij

PROSPECTUS

posset. Denique tractationem aliquantò libera-
liorem primi capit is excusavi ad finem , si cui
fortè in trita commentariorum significatione
consistenti viderer modum excessisse. non id si-
ne autoritate exemploque commissum ; facere
mecum locis variis Sanctos Patres , dum sacras
literas explanant quadam orationis ubertate &
lætitia.

Verum,nec,uti jam commonstravi, necessaria
fuit excusatio apud rectè intelligentes ; nec illa
contractio, quam mihi in capita reliqua præscri-
pferam ob angustiam temporis & iniquitatem.
Videlicet insperata Deus nobis otia fecit; non
ut singulis immorarer concinnandis , sed plura
ut festinatò procuderem. Per varios identidem
casus , & importunas editioni , non scriptioni
moras , quæpiam molitæ difficultates , circa to-
tum hoc negotiū Providentiæ ductu suavissimo.
Itaque illam mihi à me brevitatis legem indi-
ctam , in proximi tantùm capit is parte priori ,
& iterum alibi servandam sensi : in ceteris usus
opportunitate, sumnum cujusq; partis argumen-
tum locupletavi rerum accessione plurimarum ,
eodèm spectantium. quæ tamen cùm inæqualis
abundantia sit , idcirco etiam capitum impar
habitus ; quemadmodum & iconis morum in

O P E R I S.

Poemate : sed permulta ubique rerum & dignitas & varietas. Audiendus verò Plinius est consularis ; qui de suis agens operibus , hoc statuit. *Sapiens subtilisque lector debet non diversis conferre diversa , sed singula expendere ; nec deterius alio putare , quod est in suo genere perfectum.*

Theologicos historicosq; duntaxat commentarios inscribendo , principales & ubique fusas partes , ratione præsertim habitâ materiæ , designaram ; in generali tamen inscriptione , oratoriæ partim formæ indicium addidi. Theologiæ autem mentio hîc solam non innuit rerum tractationem Divinarum , sed etiam usum Divinæ Scripturæ perpetuum. Neque est , quòd aut rudiores hujus majestate nominis deterreantur ; cùm omnia capere queant vel modicè eruditi , quantum sit satis ad uberem animi ingenii que fructum , & conjunctam pietate voluptatem : aut quòd delicatuli homines , tanquam inelegantiae ac barbariae in loquendo confessione & denuntiatione aversi , fastidiosius commentationem hujusmodi respuant. Quantam res piæ vel suscipiant vel pariant suavitatem , non uno in libro disputavi : hoc quidem loco tantum opponam ; fuisse interdum à Cicerone adhibita superstitutionis vocabula antiqua & horrida ; nec vi-

PROSPECTUS

tio dari scriptoribus artium , si suæ quisque professionis familiaria propriaque usurpet verba : nedum orationem corrupti & sordescere conceptis octo decémve , minus Latinis fortasse vocibus ; quas & sapientissimi politissimique autores frequentarint , & ipse Religionis usus consecravit.

Cetera dictio ex Tullii ac Virgilii fontibus ita derivata est , ut nonnihil ex aliis principibus Latinitatis sciens volensque admiscuerim . Nihil quidem obsoleti , aut parum candidi ; nihil peregrini , aut alieni (iis , quæ identidem autoritatis maximè causâ notavi , exceptis .) Nam et si viderem Xaverianis de rebus multa elocutionis lumina ex Masseo sumpta à Tursellino , plura ex utroque ab Orlandino ; tantumdem mihi ipse non permisi : in eoque elaboravi ; ut cum priores illi optima jam occupasse viderentur , aliter ego dicendo haud pessimè dicerem ; ac viam cum iis contendendi aperirem , quibuscum esset honestius certare , quam plerosque alios vincere . Sin aliquid Criticorum veterum legibus repugnare , aut recentium quorundam observationibus videbitur ; videlicet novam in Criticos Disquisitionem , Furstenbergianorum nostrom libris quatuor præfixam : & in Poeticā ,

O P E R I S.

Dissertationes singulas de singulis dotibus narrationis, ac librum tertium de Dictione: ubi crebræ circa historicam quoque, & oratoriæ facultatem animadversiones. Jam quòd versus aliquot interposui commentariis ; id & probat, & facit in philosophicis oratoriis que Tullius non infrequenter, ad scitis insertisque versibus, etiam ex poetis non bellissimis.

Quid supereft, in hac parte quod admoneam te, Lector? Indiam, strictè modò propriéque, modò latè atque ex usu communi à me usurpatam & in carmine & in solutâ oratione. Tum, quod aliis usui possit esse, Mastrillum à me nominatum, quem scriptorum nonnemo perpetram Mastrillum ; sed, ut scripsi, nominandum omnino, ex autoritate certissima & cœlesti oraculo D. Franc. Xavetii, cùm ægro moribundoq; verba præivit religiosæ formulæ votorum. Nec abs re fuerit observare de Sancto eodem Apostolo, cùm sæpe eo tempore se ipse nominarit, semper Franciscum Xaverium conjunctè appellasse. Cujus moris ecquid ratio in precibus Ecclesiasticis haberi debeat, videant quos talium cura spectat, cùm suam Apostolus videatur significasse voluntatem. Quod illi non singulare acciderit. Sanctorum quippe Joannis Chry-

P R O S P E C T U S

sostomi, Petri Cœlestini, Petri Nolasci &c. sa-
cris in orationibus cognomenta exprimuntur.

Ad extremum sic habeto, Lector Candide,
mihi in hoc opere nequaquam propositum
fuisse, ut facta Xaveriana complecterer omnia,
quæ sunt infinita. Et verò ita non ambitiosè ab
historicis nostris conscripta sunt, nullum ut ejus
de vita editum legerim librum, in quo extent
cūcta vel miracula splendidissima, quæ diploma-
te sunt Canonizationis Indici Apostoli consig-
nata. Ex hac ego Bulla præsertim, atque ex
Relatione facta in Consistorio, & Oratione ibi-
dem habita, quas crebrò in testimonium addu-
xi; deinde ex vita à Tursellino scripta, & sparsim
frustatimque ab Orlandino relata (ut superiora
quædam monumenta, minus copiosa, taceam;) ac
demum ex amplissima Bartoli historia, cui
postiores vitæ Xaverianæ inhæserunt scripto-
res, materiem narrationum mearum adusque
Xaverii mortem duxi: & post huma quædam
miracula, aliaq; superiori spectata seculo de-
cora indidem accepi. Nam recentiora quæ hanc
nobilitarunt ætatem prodigia, aliunde publicis
ex actis petii; quæque huic agnata regioni sunt
Xaveriani honoris incrementa, externis ac po-
steris oculatus gratisque piorum ac perennium
donorum

O P E R I S.

donorum testis rite promulgo. Quòd si quid recentibus historicis aliquā in parte dissentaneum à me refertur ad majorem D. Xaverii gloriam; id verò certis & rationibus & autoritatibus niti-
tur: & comprobari dilucidè posset, si quem hæc universa præfatio modum exigit, patere-
tur. Sed ipsâ expositione res acriter intuenti pa-
tebit: ex. c. locus, ubi navis ruinosa, quæ san-
ctum incorruptumque Apostoli corpus Malacâ
advexerat; mirificæ beneficio sarcinæ, & quasi
vecturæ pretio, tempestatum scopulorumque
victrix, jam reddito sacro pignore ultro subsi-
dens in ipso portu demersa est.

*Quàm multos scriptores rerum suarum Magnus
ille habuit! ut hoc Ciceronianum de Alexandro
dictum in melius convertam. Et hic quidem
laudatoribus circumfluens, at justæ solidæque
laudis ignarus, Achillem fortunatum Homeri-
co virtutis præconio exclamavit. Me verò bea-
tum ipse prædicarim, ad Xaverium Thauma-
turgum admissus, poematis commentariisque
multiplicis argumentum: qui fabulosam, vano-
rumque miratricem facinorum antiquitatem
longè superavit, verè heroicâ fortitudine cete-
rarumque virtutum clarus insignibus... Denique
minus est quod illa finxit quàm quod iste gessit.*

†

PROSPECTUS OPERIS.

ut appositi inquit Ambrosius de Abrahamo :
cujus benedictionem Patriarchæ Dominus spiritua-
liter elargitus Xaverio, ab Urbano dicitur Pon-
tice ; ut multarum gentium pater efficeretur ; &
filios , quos CHRISTO IESV genuerat , super
stellas cœli , & super arenam , que est in littore
maris , multiplicatos videret INDIARVM
APOSTOLVS.